Дело № 03RS0014-01-2021-002369-15

(производство №1-183/2021)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 июля 2021 года г. Октябрьский РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Коваленко К.М., с участием государственного обвинителя Ханнанова Р.Ф., подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката Хасаншина И.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 20 февраля 2018 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года;

- 31 мая 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 по г. Октябрьский РБ по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ст. 70, ч.5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

- 05 июня 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ч.1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы;

- 05 июля 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 по г. Октябрьский РБ по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч.5 ст. 69 (приговор от 31 мая 2018 года и от 05 июня 2018 года) УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

- 17 июля 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), ч.5 ст. 69 (приговор от 05 июля 2018 года) УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

- 04 сентября 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 (приговор от 17 июля 2018 года) УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы, освободилась по отбытии наказания 26 июля 2019 года;

осуждена: 04 марта 2021 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 по г. Октябрьский РБ по ч.1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы;

- 13 апреля 2021 года приговором Октябрьского городского суда РБ по ст. 158.1, ст. 158.1, ч.4 ст. 74, ст. 70 (приговор от 20 февраля 2018 года), ч.5 ст. 69 (приговор от 04 марта 2021 года) УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила мелкие хищения чужого имущества в магазинах «Пятерочка» ООО «Агроторг», «Магнит» АО «Тандер» г. Октябрьский Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

1

09 января 2021 года около 17.37 часов ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (24 мкр., д. 11), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила 4 колбасы Золотой рог «Молочная» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, 6 колбас Золотой рог «Докторская» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1697 рублей 80 коп.

2

10 января 2021 года около 21.28 час., ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Социалистическая, д. 14), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила7 колбас Золотой рог «Докторская» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, 2 колбасы Золотой рог «Молочная» стоимостью 161 рубль 96 копеек каждая, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1512 рублей 38 копеек.

3

13 января 2021 года около 18.22 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Островского, д. 6/А), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила 8 сыров Белебеевский стоимостью 110 рублей 80 копеек каждый, 5 сыров Белебеевсий «Голландский» стоимостью 86 рублей 40 копеек каждый, 2 сыра Белебеевский «Мраморный» стоимостью 81 рубль каждый, 4 сыра Белебеевский «Российский» стоимостью 86 рублей 40 копеек каждый, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1826 рублей.

4

13 января 2021 года около 21.29 час., ФИО1, находясь в помещении гипермаркета «Магнит» (ул. Шашина, д. 6), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила 8 бутылок шампуня «Elseve» стоимостью 198 рублей 65 копеек каждая, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1589 рублей 20 копеек.

5

15 января 2021 года около 21.48 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ул. Садовое Кольцо, д. 38), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила сыр Арла Natura стоимостью 89 рублей 30 копеек, 2 сыра Белебеевский стоимостью 83 рубля 10 копеек каждый, 2 сыра Ламбер стоимостью 177 рублей 68 копеек каждый, 3 сыра Белебеевский «Башкирский медовый» стоимостью 110 рублей 80 копеек каждый, 3 сыра Белебеевский «Купеческий» стоимостью 83 рубля 10 копеек каждый, 5 сыров Белебеевский «Мраморный» стоимостью 108 рублей каждый, 3 сыра Беебеевский «Российский» стоимостью 108 рублей каждый, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2056 рублей 56 копеек.

6

30 января 2021 года около 17.55 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (34 мкр, д. 5), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила 1 банку кофе «Jacobs Monarch» стоимостью 105 рублей 25 копеек, 2 банки кофе «Jacobs Millicano» стоимостью 117 рублей 75 копеек каждая, 2 банки кофе «Egoiste Noir» стоимостью 152 рубля 56 копеек каждая, 4 банки кофе «Nescafe Gold» стоимостью 264 рубля 60 копеек каждая, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1704 рубля 27 копеек.

7

30 января 2021 года около 18.00 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (34 мкр, д. 5), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила 5 банок кофе «Nescafe Gold» стоимостью 264 рубля 60 копеек каждая банка, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1323 рубля.

8

04 февраля 2021 года около 21.10 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (34 мкр, д. 5), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила 3 колбасы Золотой рог «Докторская» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, 5 колбас Золотой рог «Молочная» стоимостью 161 рубль 95 копеек каждая, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1319 рублей 09 копеек.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 по существу показала, что точные даты не помнит, но ФИО1 занималась хищением в магазине кофе и колбас. На видеозаписи было видно, как ФИО1 заходит в магазин, складывает товар в синюю сумку и выходит. 

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, судом оглашены показания свидетеля, данные в ходе дознания в т.2 л.д. 15-18.

Так, допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что 13 февраля 2021 года в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения, увидела, как 30 января 2021 года около 17.55 часов женщина в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, подходит к торговому стеллажу, где выставлен кофе, оглядывается по сторонам и незаметно для посторонних берет несколько банок кофе, которые кладет себе в сумку и, не оплатив за товар, выходит из магазина. Проведенной ревизией была выявлена недостача кофе «Jacobs Monarch», кофе «Egoiste Noir» кофе «Nescafe Gold» на сумму 1704 рубля 27 копеек.

В тот же день, около 18.00 часов женщина вновь заходит в магазин, подходит к торговому стеллажу с кофе, оглядывается по сторонам и незаметно для посторонних берет несколько банок кофе, которые кладет себе в сумку и, не оплатив за товар, выходит из магазина. Ревизией выявлена недостача кофе «Nescafe Gold» на сумму 1323 рубля.

04 февраля 2021 года около 21.10 часов эта же женщина подходит к торговому холодильному стеллажу с колбасной продукцией, оглядывается по сторонам и незаметно для посторонних берет несколько палок колбасы, которые кладет себе в сумку и, не оплатив за товар, выходит из магазина. Ревизией выявлена недостача колбас Золотой рог на сумму 1319 рублей 09 копеек.

Данные показания свидетель Свидетель №4 подтвердила, указав, что на видеозаписи она видела именно ФИО1 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, судом оглашены показания не явившихся свидетелей и представителей потерпевших.

1

По преступлению от 09 января 2021 года из магазина «Пятерочка» в д. 11 в 24 мкр. г. Октябрьский вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №5 по существу показала, что 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...>. 11 января 2021 года в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения она увидела, как 09 января 2021 года около 17.37 часов ФИО1 из витрины берет несколько палок колбасы, которые кладет себе в сумку и, не оплатив за товар, выходит из магазина. Проведенной проверкой была выявлена недостача колбасы Золотой рог на сумму 1697 рублей 80 копеек. (том 2 л.д. 19-21)

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 по существу показал, что 11 января 2021 года поступило сообщение 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, 24 мкр., дом №11, Свидетель №5, о том, что при просмотре камер видеонаблюдения магазина был выявлен факт кражи колбасы «Золотой Рог». Просмотрев видеозапись, было установлено, как 09 января 2021 года около 17.37 часов, ФИО1, находясь в торговом зале магазина взяла несколько палок варенной колбасы и сложила себе в сумку. Далее, ФИО1 направляется к выходу, пройдя мимо кассы, выходит из магазина, не оплатив товар. Проведенной ревизией установлено наименование похищенного товара: колбаса Золотой рог «Молочная» в количестве 4 штук, стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, колбаса Золотой рог «Докторская» в количестве 6 штук, стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, ущерб на общую сумму 1697 рублей 80 копеек. ФИО1 он узнал по одежде, походке, чертам лица и манере хищения товара. (том 2 л.д. 47-52, 194-197)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов «Пятерочка» совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 3.3. была приглашена в Отдел МВД России по г.Октябрьский, где признала факт совершение хищения 09 января 2021 года около 17.38 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 7)

Заявлением Свидетель №5 о привлечении к ответственности ФИО1, совершившей хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1697 рублей 80 копеек. (том 1 л.д. 9)

Справкой о закупочной стоимости похищенного товара и актом ревизии, согласно которым было похищено 4 колбасы Золотой рог «Молочная» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, 6 колбас Золотой рог «Докторская» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, сумма ущерба, причиненного ООО «Агроторг», составляет 1697 рублей 80 копеек. (том 1 л.д. 11, 12)

Протоколом осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 24 мкр., д. 11. (том 1 л.д. 26-29)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому свидетель Свидетель №5 опознала ФИО1, которая 09 января 2021 года в магазине «Пятерочка» по адресу РБ, 

<

...> совершила хищение продуктов питания. (том 2 л.д. 22-26)

Протокол предъявления для опознания по фотографии согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, которая 09 января 2021 года в магазине «Пятерочка» по адресу РБ, 

<

...> совершила хищение продуктов питания. (том 2 л.д. 198-202)

2

По преступлению от 10 января 2021 года из магазина «Пятерочка» в 

<

...> ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №3 по существу показала, что 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...>. 10 января 2021 года в ходе просмотра камер видеонаблюдения, она увидела, как 10 января 2021 года около 21.28 часов неизвестная женщина берет несколько палок колбасы, которые кладет себе в сумку и, не оплатив за товар, выходит из магазина. Ревизией была выявлена недостача 7-и колбас Золотой рог «Докторская», 2-х колбас Золотой рог «Молочная». Причиненный ущерб ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» составил 1512 рублей 38 копеек. (том 2 л.д. 7-9)

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 по существу показал, что 11 января 2021 года поступило сообщение от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №3, о том, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения выявлен факт кражи колбасы «Золотой Рог». Просмотрев камеры, было установлено, как 10 января 2021 года около 21.28 часов, ФИО1 взяла несколько палок варенной колбасы, сложила в сумку и вышла из магазина не оплатив товар. Проведенной ревизией установлено наименование похищенного товара: 7 колбас Золотой рог «Докторская» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, 2 колбасы Золотой рог «Молочная» стоимостью 161 рубль 96 копеек каждая. Ущерб на общую сумму 1512 рублей 38 копеек. ФИО1 он узнал по одежде, походке, чертам лица и манере хищения товара (том 2 л.д. 47-52, 194-197)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов «Пятерочка» совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 была приглашена в Отдел МВД России по г. Октябрьский, где признала факт совершение хищения 10 января 2021 года около 21.29 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 36)

Заявлением Свидетель №3 о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 10 января 2021 года в период времени с 21.28 часов до 21.29 часов из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило колбасу Золотой рог «Докторская» в количестве 7 штук, стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, колбасу Золотой рог «Молочная» в количестве 2 штук, стоимостью 161 рубль 96 копеек каждая, причинив ущерб на общую сумму 1512 рублей 38 копеек. (том 1 л.д. 39)

Справкой о стоимости похищенного товара и актом ревизии, которым установлены состав похищенных товарно-материальных ценностей и сумма причинённого ущерба 1512 рублей 38 копеек. (том 1 л.д. 41, 42)

Протоколом осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...> (том 1 л.д. 56-61)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому свидетель Свидетель №3 опознала ФИО1, которая 10 января 2021 года совершила хищение продуктов питания. (том 2 л.д. 10-14)

Протокол предъявления для опознания по фотографии согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, которая в сети магазинов «Пятерочка» совершила хищение товаров. (том 2 л.д. 198-202)

3

По преступлению от 13 января 2021 года из магазина «Пятерочка» в д. 6/А по ул. Островского г. Октябрьский вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №1 по существу показала, что 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...>/А. 14 января 2021 года в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения она увидела, как 13 января 2021 года около 18.22 часов женщина в торговом зале магазина берет несколько кусков сыра, кладет в сумку и, не оплатив за товар, выходит из магазина. Проведенной ревизией была выявлена недостача сыра на сумму 1826 рублей. (том 2 л.д. 1-3)

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 по существу показал, что 14 января 2021 года поступило сообщение от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>/А, Свидетель №1 о выявлении факт кражи сыра. Просмотрев камеры, было установлено, как 13 января 2021 года около 18.22 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина с витрины берет несколько кусков сыра, складывает в сумку и выходит из магазина не оплатив товар. Проведенной ревизией установлено хищение сыра на общую сумму 1826 рублей. ФИО1 он узнал по одежде, походке, чертам лица и манере хищения товара (том 2 л.д. 47-52, 194-197)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что работает 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов «Пятерочка» совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 была приглашена в Отдел МВД России по г. Октябрьский, где признала факт совершение хищения 13 января 2021 года около 18.23 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>/А, сыра. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 68)

Заявлением Свидетель №1 о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 13 января 2021 года в период времени с 18.22 часов до 18.23 часов в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>/А, 

<

данные изъяты> похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1826 рублей. (том 1 л.д. 70)

Справкой о стоимости похищенного товара и актом ревизии, согласно которым установлено хищение 8 сыров Белебеевский стоимостью 110 рублей 80 копеек каждый, 5 сыров Белебеевсий «Голландский» стоимостью 86 рублей 40 копеек каждый, 2 сыров Белебеевский «Мраморный» стоимостью 81 рубль каждый, 4 сыров Белебеевский «Российский» стоимостью 86 рублей 40 копеек. (том 1 л.д. 72, 73)

Протоколом осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>/А. (том 1 л.д. 84-88)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протокол предъявления для опознания по фотографии согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, которая в сети магазинов «Пятерочка» совершила хищение товаров. (том 2 л.д. 198-202)

4

По преступлению от 13 января 2021 года из гипермаркета «Магнит» в 

<

...> ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №2 по существу показал, что 14 января 2021 года просматривая архивы записей с камер видеонаблюдения магазина и обратил внимание, на женщину, которая 13 января 2021 года в 21.29 час подошла к торговым стеллажам, где выставлены шампуни, взяла несколько бутылок шампуня, спрятала их сумку и ушла не заплатив за товар. Проведенной инвентаризацией установлено хищение 8 бутылок шампуня «Elseve» стоимостью 198 рублей 65 копеек каждая, всего на сумму 1589 рублей 20 копеек, принадлежащие АО «Тандер». (том 2 л.д. 70-74)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что работает 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 была приглашена в Отдел МВД России по г. Октябрьский, где признала факт совершения хищения шампуня 13 января 2021 года около 21.19 часов в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 95)

Заявлением Потерпевший №2 о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 13 января 2021 года в 21.29 часов, находясь в помещении гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1589 рублей 20 копеек. (том 1 л.д. 97)

Справкой о стоимости похищенного товара и актом ревизии, согласно которым выявлено хищение 8 единиц шампуня «Elseve» стоимостью 198 рублей 65 копеек каждая, общая сумма ущерба, причиненного АО «Тандер», составляет 1589 рублей 20 копеек. (том 1 л.д. 99, 100)

Протоколом осмотра места происшествия - торгового зала гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. (том 1 л.д. 115-119)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому потерпевший Потерпевший №2 опознал ФИО1 как женщину, которая 13 января 2021 года в гипермаркете «Магнит» по адресу: РБ, 

<

...>, совершила хищение шампуня. (том 2 л.д. 78-82)

5

По преступлению от 15 января 2021 года из магазина «Пятерочка» в 

<

...> г. Октябрьский вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №2 по существу показала, что 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...>. 20 января 2021 года в ходе просмотра архива камер видеонаблюдения она увидела, как 15 января 2021 года около 21.48 часов неизвестная женщина берет с витрины несколько кусков сыра, которые кладет в сумку и, не оплатив за товар, выходит из магазина. Ревизией установлена недостача сыра на сумму 2056 рублей 56 копеек. (том 2 л.д. 4-6)

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 по существу показал, что20 января 2021 года поступило сообщение от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №2 о выявлении хищения сыра. Было установлено, что 15 января 2021 года около 21.48 часов ФИО1 совершила хищение сыра на общую сумму 2056 рублей 56 копеек. ФИО1 он узнал по одежде, походке, чертам лица и манере хищения товара (том 2 л.д. 47-52, 194-197)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов «Пятерочка» совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 была приглашена в Отдел МВД России по г. Октябрьский, где признала факт совершение хищения сыра 15 января 2021 года около 21.48 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 126)

Заявлением Свидетель №2 о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 15 января 2021 года в период времени с 21.48 часов до 21.49 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 2056 рублей 56 копеек. (том 1 л.д. 129)

Справкой о стоимости похищенного товара и актом ревизии, согласно которым было похищено: сыр Арла Natura стоимостью 89 рублей 30 копеек, 2 сыра Белебеевский стоимостью 83 рубля 10 копеек за штуку, 2 сыра Ламбер стоимостью 177 рублей 68 копеек за штуку, 3 сыра Белебеевский «Башкирский медовый» стоимостью 110 рублей 80 копеек за штуку, 3 сыра Белебеевский «Купеческий» стоимостью 83 рубля 10 копеек за штуку, 5 сыров Белебеевский «Мраморный» стоимостью 108 рублей за штуку, 3 сыра Белебеевский «Российский» стоимостью 108 рублей за штуку. (том 1 л.д. 131, 132)

Протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. (том 1 л.д. 145-150)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протокол предъявления для опознания по фотографии согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, которая в сети магазинов «Пятерочка» совершила хищение товаров. (том 2 л.д. 198-202)

6

По преступлению от 30 января 2021 года из магазина «Пятерочка» в д. 5 в 34 мкр. г. Октябрьский вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 по существу показал, что13 февраля 2021 года поступило сообщение от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №4, о выявлении факта кражи ФИО1 кофе 30 января 2021 года около 17.55 часов, которая взяла несколько банок кофе, сложила в сумку и вышла из магазина не оплатив товар. Проведенной ревизией было установлено наименование и количество похищенного товара. ФИО1 он узнал по одежде, походке, чертам лица и манере хищения товара (том 2 л.д. 47-52, 194-197)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов «Пятерочка» совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 была приглашена в Отдел МВД России по г. Октябрьский, где признала факт совершение хищения кофе 30 января 2021 года около 17.55 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 157)

Заявлением Свидетель №4 о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 30 января 2021 года в период времени с 17.55 часов до 18.00 часов в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1704 рубля 27 копеек. (том 1 л.д. 160)

Справкой о стоимости похищенного товара и актом ревизии, согласно которым было выявлено хищение 1 банки кофе «Jacobs Monarch» стоимостью 105 рублей 25 копеек, 2-х банок кофе «Jacobs Millicano» стоимостью 117 рублей 75 копеек каждая, 2-х банок кофе «Egoiste Noir» стоимостью 152 рубля 56 копеек каждая, 4 банок кофе «Nescafe Gold» стоимостью 264 рубля 60 копеек каждая, всего на сумму 1704 рубля 27 копеек. (том 1 л.д. 162, 167)

Протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. (том 1 л.д. 179-183)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протокол предъявления для опознания по фотографии согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, которая в сети магазинов «Пятерочка» совершила хищение товаров. (том 2 л.д. 198-202)

7

По преступлению от 30 января 2021 года из магазина «Пятерочка» в д. 5 в 34 мкр. г. Октябрьский вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 по существу показал, что13 февраля 2021 года поступило сообщение от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №4, о выявлении факта кражи ФИО1 кофе 30 января 2021 года около 18.00 часов, которая взяла несколько банок кофе, сложила в сумку и вышла из магазина не оплатив товар. Проведенной ревизией было установлено наименование и количество похищенного товара. ФИО1 он узнал по одежде, походке, чертам лица и манере хищения товара (том 2 л.д. 47-52, 194-197)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что работает 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов «Пятерочка» совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 была приглашена в Отдел МВД России по г. Октябрьский, где признала факт совершение хищения кофе 30 января 2021 года около 18.00 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 190)

Заявлением Свидетель №4 о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 30 января 2021 года в период времени с 18.00 часов до 18.05 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1323 рубля. (том 1 л.д. 193)

Справкой о стоимости похищенного товара и актом ревизии, согласно которым было выявлено хищение 5 банок кофе «Nescafe Gold» стоимостью 264 рубля 60 копеек каждая. (том 1 л.д. 197)

Протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. (том 1 л.д. 179-183)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протокол предъявления для опознания по фотографии согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, которая в сети магазинов «Пятерочка» совершила хищение товаров. (том 2 л.д. 198-202)

8

По преступлению от 04 февраля 2021 года из магазина «Пятерочка» в д. 5 в 34 мкр. г. Октябрьский вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего Потерпевший №1 по существу показал, что13 февраля 2021 года поступило сообщение от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №4, о выявлении факта кражи ФИО1 04 февраля 2021 года около 21.10 часов колбасы, которая взяла несколько палок колбасы, сложила в сумку и вышла из магазина не оплатив товар. Проведенной ревизией было установлено наименование и количество похищенного товара. ФИО1 он узнал по одежде, походке, чертам лица и манере хищения товара (том 2 л.д. 47-52, 194-197)

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №6 по существу показал, что 

<

данные изъяты>. На рассмотрении находились материалы проверки по факту совершения мелкого хищения ТМЦ с сети магазинов «Пятерочка» и гипермаркета «Магнит». В ходе проведения проверки и просмотров камеры видеонаблюдения было установлено, что мелкое хищение с магазинов «Пятерочка» совершает ранее судимая ФИО1 ФИО1 была приглашена в Отдел МВД России по г. Октябрьский, где признала факт совершение хищения колбасы 04 февраля 2021 года около 21.10 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. (том 2 л.д. 203-206).

Кроме показаний потерпевшего, свидетелей обвинения, вина подсудимой подтверждается следующими материалами дела: 

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. (том 1 л.д. 215)

Заявлением Свидетель №4 о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое 04 февраля 2021 года в период времени с 21.10 часов до 21.15 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

...>, 

<

данные изъяты> похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 1319 рублей 09 копеек. (том 1 л.д. 218)

Справкой о стоимости похищенного товара и актом ревизии, согласно которым было выявлено хищение 3-х колбас Золотой рог «Докторская» стоимостью 169 рублей 78 копеек каждая, 5-и колбас Золотой рог «Молочная» стоимостью 161 рубль 95 копеек каждая, всего на сумму 1319 рублей 09 копеек. (том 1 л.д. 220)

Протоколом осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

...>. (том 1 л.д. 179-183)

Протоколом осмотра копии постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и постановлением о приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 243-244, 246-247)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 по г. Октябрьскому Республики Башкортостан от 17 декабря 2020 года о привлечении ФИО1 к ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (том 1 л.д. 245).

Протокол предъявления для опознания по фотографии согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО1, которая в сети магазинов «Пятерочка» совершила хищение товаров. (том 2 л.д. 198-202)

Оценив все собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимою ФИО1 в совершении преступлений.

Показания потерпевших, свидетелей, согласованы между собой, подтверждаются протоколами опознания подсудимой по фотографии, показаниями подсудимой, признавшей вину в совершении инкриминируемых преступлений. 

Фактические обстоятельства, совершенных подсудимой деяний, свидетельствуют о совершении их с прямым умыслом и из корыстных побуждений. 

Состав похищенных подсудимой товарно-материальных ценностей и их стоимость подтверждается справками и актами ревизий и не оспариваются подсудимой. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 09 января 2021 года,

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 10 января 2021 года,

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 13 января 2021 года,

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 13 января 2021 года (гипермаркет «Магнит»),

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 15 января 2021 года,

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 30 января 2021 года,

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 30 января 2021 года в 18.00 часов,

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от 04 февраля 2021 года.

При определении вида и меры наказания подсудимой, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются признание вины и раскаяние в содеянном в судебном заседании, наличие тяжелых заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка. Объяснения суд учитывает в качестве явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая количество совершенных преступлений, совершение преступлений в течение короткого промежутка времени в период условного осуждения по приговору Октябрьского городского суда РБ от 20 февраля 2018 года по ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 228 УК РФ, суд считает невозможным исправление подсудимой без реальной изоляции от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе и условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, исправление подсудимой и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимой суд назначает с учётом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 подлежит назначению на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от 13 апреля 2021 года по ст. 158.1, ст. 158.1, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяца за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, осужденной ФИО1 назначить 1 год лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от 13 апреля 2021 года по ст. 158.1, ст. 158.1, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, окончательно осужденной ФИО1 назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать её ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ г. Дюртюли до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания осужденной ФИО1 под стражей с 14 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ).

Зачесть в срок наказания время содержания осужденной ФИО1 под стражей с 04 марта 2021 года до 14 июля 2021 года и в период с 08 февраля 2018 года по 20 февраля 2018 года, из которых период содержания ФИО1 под стражей с 04 марта 2021 года до 07 апреля 2021 года зачесть в срок наказания из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении (п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ), период с 08 февраля 2018 года по 20 февраля 2018 года и с 13 апреля 2021 года до 14 июля 2021 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ).

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Кассационные жалоба, представление могут быть поданы в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции.

В случае подачи апелляционной/кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной/кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин

Приговор23.09.2021